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Anotace

Bakalářská práce se zabývá návrhem obecního domu v obci Nesvačilka.

Hlavním cílem je návrh a posouzení konstrukčního systému, obalových a dělících

konstrukcí se zřetelem na stavební fyziku.

Textová část je rozdělena do pěti hlavních kapitol. První kapitola se věnuje

stručnému popisu konstrukce. Na tu následně navazuje další kapitola s popisem

stavebně konstrukčního řešení. Poslední tři kapitoly jsou věnované oborům stavební

fyziky. Prvním posuzovaným oborem je stavební tepelná technika, která řeší prostup

tepla obalovými konstrukcemi. Druhým oborem, který sleduje šíření zvuku v prostoru

je akustika a posledním posuzovaným oborem je světelná technika. V té je řešena

problematika proslunění a denní osvětlenosti. V rámci posouzení jsou navrženy

stavební úpravy, které jednotlivé obory splňují. Nedílnou součástí práce je vytvoření

vybrané výkresové dokumentace.
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 The Bachelor thesis deals with the design of the municipal house in the village
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 The text part of this thesis is divided into five main chapters. The first chapter

briefly describes the construction. The following chapter is focused on the description
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Úvod
Ve své bakalářské práci se zabývám návrhem budovy obecního domu v obci

Nesvačilka nedaleko Brna s ohledem na stavební fyziku. Obecní dům slouží

k volnočasovým aktivitám. V současné době se obyvatelé musí dopravovat do většího

města, aby mohli využívat tyto služby. Tím jsou vázáni na automobilovou

nebo veřejnou dopravu. Návrh a následná realizace obecního domu řeší tyto

nedostatky a zvyšuje kvalitu žití na maloměstě.

Je všeobecně známo, že lidé tráví až 90 % svého času uvnitř budov,

a proto dnes neustále rostou požadavky na vnitřní prostředí budov s ohledem

na stavební fyziku. Projektant se při návrhu projektové dokumentace co nejvíce snaží

vyhovět požadavkům obyvatel na budoucí trávení času v příjemném prostředí.

Usiluje o vytvoření takzvané tepelné, zvukové a zrakové pohody. Zpracovat projekt

tak, aby byly všechny tyto předpoklady splněny, vyžaduje kvalitní znalosti a spoustu

času. Z tohoto důvodu je stavební fyzika často opomíjena a v konečném výsledku

má velký dopad na celkovou kvalitu a již zmíněnou pohodu při užívání stavby.

Cílem práce je navrhnout a předběžně posoudit nosné a nenosné konstrukce

z hlediska statického, tepelně technického, akustického a světelného.

Důvodem výběru tématu mé bakalářské práce byly právě tyto narůstající

požadavky na stavební fyziku a můj zájem o prohloubení znalostí v tomto oboru

s návazností na příští studium.
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1. Popis konstrukce
V návrhu obecního domu jsem se inspirovala architektonickou studií,

kterou jsem měla k dispozici [1]. Studie obsahovala dva návrhy. V prvním návrhu

se zabývala rekonstrukcí stávající budovy a zároveň přístavbou budovy nové.

V druhém návrhu se uvažovalo o demolici stávající budovy a výstavbě novostavby.

Po řešení výhod a nevýhod návrhů jsem se rozhodla pro první variantu, která měla

výhodnější dispozici. I přes tuto skutečnost jsem se nevyhnula lehkým korekcím

pro lepší využití vnitřních prostorů.

1.1 Lokalita

Obecní dům se nachází v obci Nesvačilka nedaleko Brna. Jedná se o pozemky

č. 159 a č. 160, které můžeme vidět vyšrafované červenou barvou na Obrázku 1.

Pozemky jsou situovány u hlavní silnice na okraji obce a směřují k vedlejší obci Těšany.

Na obrázku si můžeme povšimnout, že parcely jsou již zastavěné. Pro účel bakalářské

práce se uvažuje demolice objektů, které jsou ve špatném technické stavu. Konkrétně

se jedná o budovu bývalé mateřské školy na p. č. 159 a stodoly na p. č. 160.

Obrázek 1 - Katastrální mapa + ortofoto [2]
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1.2 Architektonické, dispoziční a funkční řešení

Obecní dům se skládá ze dvou samostatných jednopodlažních objektů

situovaných do písmene L, ve kterém vytváří dvůr. S veškerou zelení tvoří menší areál

určený k setkávání občanů.

V prvním objektu (dále objekt 1) se nacházejí dva menší byty, posilovna,

UNI prostor/salonek, dětská herna, hygienické zázemí a technická místnost.

Ve druhém objektu (dále objekt 2) najdeme sál s kapacitou 150 míst k sezení

s pódiem, zázemí účinkujících, předsálí, šatna s pokladnou, WC, garáž s dílnou, sklad,

bar – výčep. Před tímto objektem je navrženo kryté loubí.

V letním období za příznivého počasí se v objektu počítá s konáním hudebních

akcí pod širým nebem, kde je pro tyto účely navržena zatravňovací dlažba,

která zabrání podmáčení půdy a letní pódium, které bude umístěno v prostorách

loubí. Pro další využití venkovního prostranství je v zadní části pozemku situován

obecní sad, který je určen k rekreaci. Vedle objektu 1 se nachází dětské hřiště. Zde

můžeme najít skluzavku, houpačky, šplhací lana nebo lezeckou stěnu z kamenů.

Pro větší bezpečnost dětí je hřiště ze strany silnice kryté stromy a keři.

Z hlediska komfortu návštěvníků je navrženo parkoviště na jihovýchodní straně

pozemku a za zmínku stojí také parkovací stání pro invalidy. Množství parkovacího

stání je omezeno, poněvadž se předpokládá, že občané, pro které jsou prostory

navrženy, přijdou pěšky. Nechybí ani parkovací stání pro byty umístěné uvnitř areálů.

Hlavní vchod do areálu je na jihozápadní straně vedle objektu 1. Vedlejší vchod

je umístěn vedle parkoviště. Třetí vchod do areálu je povolen pouze pro nájemníky

bytů a pracovníky obecního domu. Pohyb kolem objektů bude ze zpevněné plochy,

konkrétně šedé zámkové dlažby. S ohledem na soukromí nájemníka a vstup do bytu

z vnitrobloku je mezi objekty navrženo živé oplocení.

1.2.1 Popis místností

Větší bytová jednotka, která má vstup z ulice, odpovídá dispozici 2+kk a menší

druhá jednotka 1+1. Vzhledem k takto malým dispozicím se předpokládá, že každý

byt bude obydlen pouze jedním, maximálně dvěma nájemníky. Jednotky se budou
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pronajímat nevybavené pouze se základním zařízením, tj. vestavěná skříň v ložnici,

kuchyňský kout se spotřebiči a sanitární zařízení.

Vzhledem k velikosti a vybavenosti posilovny je doporučeno užívání pouze

čtyřmi osobami současně. Hlavní předností, která má přilákat občany ke zpevňování

těla a rýsování svalů, je šest posilovacích a kardio strojů na profesionální úrovni

a stojan s činkami. Posilovna bude vhodná pro muže i ženy. Dalším místem

k volnočasovým aktivitám je univerzální prostor. Je zařízen pro skupinové lekce jako

je jóga, pilates, zumba nebo různá tvoření typu pletení košíků, tvorba adventních

věnců a jiné. Bude obsazen s ohledem na danou aktivitu. Maximální obsazenost

si zvolí lektor činnosti. Předpokládá se, že z této místnosti povede průchod přímo

do dětské herny. Tento prostor nabízí společné aktivity rodičů s potomky. Herna bude

vybavena pro děti od tří let věku a bude určena pro deset osob. Vzhledem k zajištění

bezpečnosti budou v této místnosti okna uzamykatelná a zásuvky opatřeny dětskými

pojistkami. Možnost převléknutí a odložení oděvů do uzamykatelných skříněk bude

v šatnách po levé straně při vstupu do objektu. Přes šatnu je vstup do hygienického

zázemí s WC kabinami a sprchami. Budova bude s omezeným volným vstupem

do posilovny. Do ostatních místností bude vstup pouze s klíčem po předchozí

domluvě na obecním úřadě.

Prostory druhého objektu budou zpřístupňovány pouze v době konání

kulturních akcí. Sál umožňuje až 150 míst k sezení. Využití prostorů je multifunkční

a sál bude uzpůsoben pro konání hudebních projekcí, divadelních akcí, zasedání

obecního úřadu, konání plesů, konání soukromých a veřejných oslav a dalších událostí

vyžadující tyto prostory.

Do místnosti garáže s dílnou budou mít přístup pouze zaměstnanci obecního

úřadu. Prostor bude sloužit k uskladnění nářadí a náčiní pro údržbu budov a celého

areálu.

Vstup do areálu bude omezen otevírací dobou dle provozovatele.
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1.3 Bezbariérové užívání stavby


[…]


může být využit k uskladnění hracích pomůcek.

Obrázek 32 – Rozmístění kontrolních bodů v % s izočárou 1,5 % ve srovnávací hladině 0,00 m

Obrázek 33– Rozmístění kontrolních bodů v % s izočárou 1,5 % ve srovnávací hladině 0,45 m

5.2.10.1 Posouzení rovnoměrnosti osvětlení

Výpočet a splnění rovnoměrnosti osvětlení 𝑈 [−] dle (5.2) nám zaručí vhodné

rozprostření jasu v místnosti. Pro výpočet v celé místnosti jsou použity tyto vstupní

údaje:
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• minimální hodnota činitele denní osvětlenosti

pro celý prostor: Dmin = 0,6 %

• maximální hodnota činitele denní osvětlenosti

z kontrolních bodů ve srovnávací rovině 0,45 m: Dmax,1 = 4,5%

• maximální hodnota činitele denní osvětlenosti

z kontrolních bodů ve srovnávací rovině 0,00 m: Dmax,2 = 3,5%

𝑈1 =
0,6

4,5
= 0,13 ≥ 0,20

𝑈2 =
0,6

3,5
= 0,17 ≥ 0,20

→ Požadavek v celé místnosti nesplňuje. Je nutné navrhnout funkčně vymezený

prostor.

Výpočet rovnoměrnosti osvětlení ve funkčně vymezeném prostoru:

• minimální hodnota činitele denní osvětlenosti

stanovenou ve funkčně vymezeném prostoru v kontrolních

bodech na srovnávací rovině: Dmin = 1,5 %

𝑈1 =
1,5

4,5
= 0,33 ≥ 0,20

𝑈2 =
1,5

3,5
= 0,43 ≥ 0,20

→ Požadavek splňuje.

5.2.11 Zhodnocení dětské herny

Místnost dětské herny byla posouzena dle minimálního činitele denní

osvětlenosti, který je vymezen hodnotu 1,5 %. Z výstupu programu můžeme vidět,

že tomuto požadavku vyhovuje většinová část herny. Herna zároveň splňuje

požadavky na rovnoměrnost osvětlení ve funkčním prostoru.
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Závěr
Cílem mé bakalářské práce byl kompletní návrh obecního domu s ohledem

na stavební fyziku. Prvním úkolem bylo navrhnout a předběžně posoudit nosné

a nenosné prvky budovy, která je složena ze dvou samostatných jednotek.

Dalším úkolem bylo posoudit a případně navrhnout řešení pro jednotlivé

komponenty s ohledem na stavební fyziku. K tomuto zhodnocení byly využity

odborné programy. Prvním posuzovaným oborem stavební fyziky byla tepelná

technika. Ověřila jsem si, že navržené materiály byly již v počátečním návrhu vhodně

zvoleny tak, aby vyhověly požadavkům na součinitele prostupu tepla, teplotní faktor

vnitřního povrchu a kondenzaci vodní páry v konstrukci. Tudíž nebylo nutné provádět

žádné stavební úpravy.

Druhým oborem byla stavební akustika, která se zaměřovala na vzduchovou

neprůzvučnost dělicích stěn a prostorovou akustikou v sále. Stěny byly navrženy

s ohledem na šíření zvuku vzduchem skrz konstrukce již v počátečním návrhu, tudíž

došlo pouze k jejich ověření. Kvalita srozumitelnosti řeči v sále byla docílena úpravou

původního návrhu v podobě zvukově pohltivých desek, které splňují požadavky

na dobu dozvuku.

A posledním důležitým faktorem chybějícím k vytvoření interiérové pohody

byla světelná technika. Tento obor se ukázal jako nejvíce problémový. Návrh

projektové dokumentace dle studie by na požadavky proslunění a denního osvětlení

nevyhověl. Bylo nutné navrhnout stavební úpravy. První variantou u prvního bytu

na proslunění bylo navrženo předsazení stěny o 2,5 m s výřezem v levém vnějším

rohu s novým oknem. Tento návrh požadavky proslunění již splnil.

U vyhodnocování denního osvětlení u prvního bytu byly navrženy tři varianty. První

variantou bylo zešikmení části vnější stěny, kde bylo navrženo nové okno. Tato

stavební úprava by požadavky na denní osvětlení splnila, ale z důvodu zastínění okna

celý den by nevyhověla i požadavkům na proslunění. Druhým návrhem tedy bylo

předsazení stěny o 1,5 m s výřezem v levém vnějším rohu s novým oknem. Ten

požadavky na denní osvětlení bohužel nesplnil. Poslední, třetí variantou byla snaha

o skloubení požadavků na proslunění a denní osvětlení. Tomuto stanovisku vyhověla

pouze jediná možnost, a to předsazení stěny o 2,5 m s výřezem v levém vnějším rohu
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s novým oknem, zvětšením okna na severovýchodní straně a přidáním třetího okna

na severozápadní straně. Tato stavební úprava by musela být prokonzultována

s investorem a architektem, kteří by návrh schválili. V mé bakalářské práci jsem

zamýšlela pracovat s původní studií bez stavebních úprav a první byt jsem nazvala

ateliérem. Druhý byt vyhověl na proslunění bez změn. Na denní osvětlení vyhověl

s úpravou zvětšené šířky okna.

Součástí bakalářské práce bylo vypracování vybraných částí projektové

dokumentace, které jsou přiložené k práci.

Závěrem bych chtěla poukázat na nové poznatky získané při zpracování

bakalářské práce. Uvědomila jsem si, jak je velmi důležité přemýšlet při dispozičním

návrhu a umístění stavby do terénu na jeho poloze vzhledem k Slunci a možnému

zastínění objekty okolo stavb. Dále bych kladně hodnotila novou zkušenost

s programem SVĚTLO+ [22], který byl pro mě doposud neznámým a pokládám ho jako

přínos do dalšího studia.
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