I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh obecního domu s ohledem na stavební fyziku
Jméno autora: Linda Moravcová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra konstrukcí pozemních staveb (K124)
Vedoucí práce: Ing. Bc. Jaroslav Vychytil, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra konstrukcí pozemních staveb (K124)

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.</i>
<p>Tato závěrečná práce se zabývá projektem obecního domu nejen z hlediska statického, ale i z pohledu všech částí stavební fyziky. V úvodu je zmínka o inspiraci architektonickou studií s dvěma variantami řešení dispozic. Zcela správně měla studentka k oběma dispozičním řešením výhrady. Nakonec se rozhodla využít jednu z variant, která bude z části upravena. Navrhované řešení uvažuje s tím, že obecní dům se skládá ze dvou dílčích objektů. V obou objektech byly navrženy a předběžně staticky posouzeny nosné konstrukce včetně příhradového střešního vazníku. Stavebně konstrukční řešení navrhovaných konstrukcí je v práci popsáno v duchu technické zprávy. Obalové konstrukce byly navrženy a posouzeny s ohledem na splnění požadavků kladených na doporučené hodnoty součinitele prostupu tepla, vyloučení vzniku plísní a eliminaci kondenzátu. Další část práce se týká stavební akustiky. U dělicích konstrukcí mezi byty a mezi bytem a hlučným prostorem byla ověřena jejich schopnost bránit zvuku šířícího se vzduchem (vážená stavební neprůzvučnost). Ve víceúčelovém sálu bylo nutné navrhnout pohltivé a odrazivé úpravy povrchů tak, aby byla z hlediska prostorové akustiky zajištěna odpovídající doba dozvuku. Poslední částí stavební fyziky je světelná technika. Pro tyto účely bylo posouzeno proslunění obou bytů a denní osvětlení v obytných místnostech a v dětské herně. Z důvodu nevyhovujícího stavu bylo navrženo několik stavebních úprav včetně např. rozšíření části, které zajistí buď významné zlepšení světelných podmínek, nebo jejich splnění dané platnou normou. Zadání práce bylo jednoznačně splněno.</p>

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
<p>Studentka konzultovala průběžně a byla aktivní při hledání vhodných řešení. V průběhu zpracování této práce se zdokonalila v práci s odborným softwarem sloužícím k hodnocení jednorozměrného šíření tepla a naučila se pracovat se softwary zabývajícími se stavební akustikou a světelnou technikou. Linda Moravcová je schopna samostatně tvůrčí práce.</p>

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů. Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení.</i>
<p>Studentka využila znalosti získané v rámci studia, z odborné literatury a během konzultací. Práce má vysokou odbornou úroveň ve všech zpracovaných částech (výkresy, statika, stavební fyzika). Vhodně jsou rovněž navrženy stavební úpravy, díky kterým lze významně zlepšit nevyhovující stav proslunění a/nebo množství denního osvětlení v obytných místnostech. Diplomantka je schopna vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a umí aplikovat inženýrský přístup při řešení technických problémů.</p>

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce

B - velmi dobře

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její celkovou srozumitelnost

Práce je napsána srozumitelně a je vhodně členěna do kapitol. Slovní popis je doplněn tabulkami a obrázky. Mezi formální nedostatky vybírám následující:

- Dílčí podkapitoly 3.3.3 až 3.3.8 nemusely každá začínat na nové stránce. Někdo by to mohl brát jako natahování textu.
- Str. 42 / obr. 14: Složku P_d bych kreslil ve směru delšího rozměru. Takto to vypadá, že se zvuková vlna vrací zpět do prostoru. Každopádně v textu nad obrázkem je tento problém popsán správně.
- Str. 43 / 3. odst.: První slovo bych nepsal „oprava“, ale „korekce“.
- Str. 43 / kap. 4.1.1: V poslední větě bych nepsal, že se předpokládá větší zdroj zvuku, ale hlasitější zdroj zvuku nebo případně výkonnější zdroj zvuku.
- Poznámky pod čarou mají začínat 1 a pokračovat k vyšším číslům, i když se opakují. Na předchozí poznámky se dá odkazovat. V práci jsou na str. 47, 49, 51, 52, 53 vždy poznámky 1 až 3.
- Str. 52 a 53 / tab. 5: Tabulku by bylo vhodné rozdělit na část Tab. 5a a Tab. 5b, když je přesah tabulky na druhou stranu. Opět zmíním i poznámky pod čarou. Na straně 52 je pouze pozn. 1, i když pod čarou jsou zkopírovány všechny 3 poznámky.
- Půdorys 1. NP objektu 1 / dveře z místnosti 102 do místnosti 103: na straně u pantů chybí zárubeň, nadpraží v místě špalety má být čerchovaně, ne plnou čarou.
- Půdorys 1. NP objektu 2 / místnost 131: mezi sloupy S3 bylo uvažováno se závěsem, mohl být nakreslen čerchovaně se dvěma tečkami jako pohyblivá konstrukce.
- Technický pohled – jihozápad: chybí odkaz na povrch štítu.

Výběr zdrojů, korektnost citací

A - výborně

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi.

Použité zdroje jsou zvoleny vhodně a jsou v práci využívány. Odkazy na použitou literaturu v textu jsou v souladu s běžnými zásadami. Seznam použitých zdrojů je uveden v souladu se zavedenými zvyklostmi.

Další komentáře a hodnocení

Oceňuji zaměření práce na více specializací, jako statika, tepelná technika, akustika a světelná technika. Většinou se studenti věnují pouze úzkému okruhu vybrané problematiky.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Práce je napsána srozumitelně a přehledně a neobsahuje závažné chyby. Studentka pracovala svědomitě v průběhu celého semestru. Rovněž oceňuji komplexnější zaměření práce.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 12. 6. 2019

Podpis: